Mâlik'den gelen bilgilere göre Peygamberimiz, Kur'ân'ı tane tane okur, durulacak yerlerde durur, uzatılacak yerleri uzatırdı¹⁹.

e) Abdullah b. Muğaffel şöyle demiştir: Rasûlullah (sav), Mekke'nin fethedildiği gün, bir deve üzerinde olduğu halde Fetih sûresini okudu ve kıraatında terci' yaptı.

Bu haberi nakleden Muâviye b. Kurre(113/731), "Halkın, etrafımda toplanmasından endişe etmeseydim, Abdullah b. Muğaffel'in, Rasûlullah'ın okuyuşunu hikâyeye ederken terci' gibi ben de terci' ederdim", demiş. "O'nun terci'i nasıldı?" diye soran Şu'be(160/776)'ye, üç defa "â-â-â" diye cevap vermiştir²⁰.

Bazıları, Peygamberimizin kıraatındaki terci'in, onun üzerinde bulunduğu devenin hareketi sebebiyle meydana geldiğini söyleyerek te'vile çalışmışsa da, bunun isabetli bir değerlendirme olduğunu söylemek zordur.

p) Ebû Hüreyre'den rivâyet edilmiştir: Rasûlüllah (sav) şöyle buyurdu.: "Kur'ân ile teğannî etmeyen bizden değildir"³⁶.

Bu hadîsi, Ebû Hüreyre'den başka Hz.Âişe, Sa'd b. Ebî Vakkâs, Abdullah b Abbâs, Ebû Libâbe gibi zâtlar da rivâyet etmiştir³⁷.

İbn Ebî Müleyke(117/735)'ye :

-Kişi güzel sesli değilse, ne dersin?, diye sorulmuş, o da:

-Sesini gücü yettiği nisbette güzelleştirir, diye cevap vermiştir³⁸.

Yukardaki hadîsde geçen "teğannî" üzerinde çoğu zorlama değişik yorumlar yapılmıştır. Bunlardan bazıları şöyledir:

1.Hadîsde geçen "teğannî", tecvîd ve tertîl anlamındadır.

5. "İştigâl" mânâsındadır. Kur'ân'la meşgul olmayan anlamına gelir. Bu da zorlama bir yorumdur ve ciddi görülmemiştir.

6. "İstiğnâ" mânâsındadır. Yani Kur'ân'la yetinmeyen kimse bizden değildir, demektir. Hadîsi, asıl gayesinden uzaklaştıran en meşhur te'vîl tarzı budur. Fakat İmâm Şâfiî(204/819) ve Taberî(310/922) gibi birçok bilgin buna karşı çıkmıştır. Taberî, hadîsi bu şekilde yorumlamanın, arapçaya asla uygun olmadığını, arap şiirinden örnekler vererek uzun uzun izah edip reddetmiştir³⁹. Kezâ İmâm Şâfiî de, teğannî'nin müstağnî anlamına gelemeyeceğini söylemiştir⁴⁰

Teğannî'yi, tecvîd ve makam ile okumak şeklinde anlamak isabetli olmakla birlikte, bu konuda dikkat edilmesi gereken hususlar da vardır:

Kur'ân'ı makam ile okurken, tecvîd kurallarından aslâ fedâkârlık edilmemesi lâzımdır. Uzatılmayacak yerleri uzatmak, uzatılacak yerleri uzatmamak veya eksik yahut çok uzatmak, sâkine hareke vermek, harekeleri med haline getirerek uzatmak, harf eksiltmek veya ilâve etmek vb hususlar elbette câiz değildir. Teğannîye izin vermeyenler de bu endişeye kapılmış olsa gerektir. Nitekim Ahmed b. Hanbel(241/855), elhân ile Kur'ân okuma hususunu soran birisine:

-Senin adın nedir?, diye sormuş. O da:

-Muhammed, demiş. Bunun üzerine ona:

-Sana "Mû-hâm-mêd" deseler, hoşuna gider mi?, diyerek bu endişesini dile getirmişti⁴¹.

Benden sonra öyle bir grup gelecektir ki onlar, Kur'ân'ı şarkı nağmeleri, ruhban ve ölü üzerine ağlayanların tercileri gibi okurlar. Onların bu okudukları (Kur'ân), boğazlarından aşağıya geçemez. Onların ve onlara imrenenlerin kalbleri fitneye tutulmuştur”⁴².

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm(224/838)'dan, Tabarânî(360/970) ve Beyhakî(485/1092)'nin naklettiği ve oldukça yaygın olan bu rivâyet, birçok bilgin tarafından sahih görülmemiştir.

İbnü'l-Cevzî(597/1201) bu haberin sahih olmadığını söylemiştir. Zehebî(748/1347) de bu haber için “münker”⁴³ demiştir. Heysemî(807/1404) ise, senedde geçen bir râvînin bilinmediğini kaydetmiştir⁴⁴. Kurtubî(671/1272)'nin Tefsirinin ilk kısmını⁴⁵ “el-Vecîz fî Fedâilî'l-Kitâbi'l-Azîz” ismiyle neşreden Dr.Alâüddîn Ali Rıza da, hadîsin senedinde ismi geçen Bakıyye b. Velîd'in “müdelîs”⁴⁶, Şeyh Ebû Muhammed'in de “mechûl”⁴⁷ olduğuna işaret ederek, bu rivâyetin iki illetle ma'lûl olduğunu belirtmiştir⁴⁸.

Ancak bu konuya geçmeden önce bir hususa işaret etmek gerekmektedir: Diğer bazı hususlarda olduğu gibi, bu konuda da mezheb imamlarının görüşleri hakkında birbirinden farklı bilgiler zikredilmektedir.⁵⁵Bu bakımdan mezheplerin görüşlerini ayrıntılı olarak vermek yerine, bu konuda benimsenmiş iki görüş ve bunların gerekçeleri özet olarak vermekle yetinilmiştir.

a) Enes b. Mâlik, Said b. Müseyyeb, Said b. Cübeyr, İbrahim Nehâî(95/713), Hasan Basrî(110/728), İbn Sîrîn(110/728), İmâm Mâlik(179/795), İmâm Ahmed b. Hanbel(241/855) gibi bazıları, Kur'ân'ın makam ile okunmasını uygun bulmamışlardır.⁵⁶

Bunların delilleri arasında, son naklettiğimiz iki rivâyet ile, makamın mânâya dikkatten uzaklaştıracağı ve Kur'ân lâfızlarının bozulacağı endişesi yer almaktadır.

Konuyla ilgili olumsuz görüş bildirenlerin başlıca endişeleri şunlardır:

Çünkü bunda, fîsk ehlinin yaptığı nağmeye benzeyiş vardır. Kur'ân'ı sonradan icad edilmiş nağmelerle okumak câiz değildir; çünkü Kur'ân bundan münezzehtir”.

Rivâyete göre, Abdullah b. Ömer, Kur'ân'ı elhân ile okuyan çocuğunu bundan menetmiştir.⁵⁷

b) Hz.Ömer, Abdullah b. Mes'ûd, Abdullah b. Abbâs, İmâm Ebû Hanîfe(150/767), İmâm Şâfiî(204/819), Taberî(310/922), Ebûbekr İbnü'l-Arabî(638/1248) vs. bazıları da Kur'ân'ın makam ile okunmasını câiz

⁵⁵ Bkz:Uludağ, age, s.194.

⁵⁶ Nevevî, Şerhu Sahîhi Müslim, VI,80; Kurtubî, Tefsir, I,10; İbn Kesîr, Fedâilü'l-Kur'ân,s.37; Askalânî, Fethu'l-Bârî, IX, 64; Sâbûnî, Tefsîru Âyâtü'l-Ahkâm, II,628.

Hz. Ömer ağlayarak; "Bu sûre şimdi nâzil oldu zannettim" demiştir⁶¹. Abdullah b. Mes'ûd da: "Kur'ân'ı tecvîd ile okuyunuz ve güzel seslerle onu süsleyiniz."⁶² diye tavsiyede bulunmuştur. Yine o, Peygamberimiz hayatta iken dünyaya gelen ve kendi öğrencisi olan güzel sesli Alkame b. Kays (62/682)'in okuyuşunu sık sık dinler, daha çok okumasını ister ve " Rasûlullah (sav) seni görseydi, sevinirdi" dermiş⁶³.

Son ikisi hâriç, "Konuyla ilgili rivâyetler" kısmında naklettiğimiz hadislerin, bu görüşte olanlara kaynaklık ettiği anlaşılmaktadır.

Şunu da unutmamak lâzımdır ki, makam ile de olsa, makamsız da olsa, Kur'ân okumaktan asıl gaye, onu anlamaktır; çünkü Kur'ân'ın, okuyucusundan istediğı budur!.

BİBLİYOGRAFYA

- Ahmed b. Hanbel (241/855), el-Müsned, Beyrut-ts.
- Aksoy, Fikri, Kur'ân'ı Okuma Adabı, İst.-1970.
- Âsım Efendi (1819), Kamus Tercemesi, İstanbul-1304.
- Askalânî, İbn Hacer Ahmed b. Ali(856/1448),Fethu'l-Bârî Şerhu Sahîhi'l-Buhârî,Beyrut-ts.
- Aydemir,Abdullah, Hz. Peygamber ve Sahâbenin Dilinden Kur'an-ı Kerim'in Faziletleri, İzmir-1981.
- Banarlı, Nihad Sâmi,Kur'ân-ı Kerîm ve Türkçe, İslâm Medeniyeti Mecmuası, C.I, sayı:5, (Aralık-1967).
- Beğavî,Huseyn b. Mes'ûd (516/1122), Şerhu's-Sünne, Beyrut-1971.
- Beyhakî, Ebûbekr Ahmed b. Hasen (485/1092), es-Sünenü'l-Kübrâ, Haydarabad-1346.
- _____, Şuabü'l-İmân, Beyrut-1990.
- Buhârî, Muhammed b. İsmâîl (256/870),el-Câmiu's-Sahîh,İstanbul-1979.
- Cevherî, İsmail b. Hammâd (398/1007), es-Sihâh, Beyrut-1979, 2. Baskı.
- Dârakutnî, Ali b.Ömer (385/995), Sünen, Kahire-1966.
- Dârimî,Abdullâh b. Abdurrahmân (255/869) es-Sünen, Mısır-ts.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as (275/888), es-Sünen, Mısır-1952.
- Ebu'l-Bekâ, Eyyüb b. Mûsâ el-Kûfî (1094/1863), el-Külliyât, İstanbul-1253.
- Ebû Şâme, Abdurrahmân b. İsmâîl el-Makdisî (665/1267), el-Mürşidü'l-Vecîz, tah: Tayyar Altıkulaç, Beyrut-1975.

- Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (1941), Hak Dini Kur'an Dili, İstanbul-ts.
- Hamidullah, Muhammed, Kur'an-ı Kerim Tarihi, trc:Salih Tuğ, İstanbul-1993.
- Heysemî, Ali b. Ebûbekr (807/1404), Mecmeu'z-Zevâid, Beyrut-1982, 2. Baskı.
- Hindî, Ali b. Abdülmelik (975/1567), Kenzü'l-Ummâl, Beyrut-1979.
- İbnü'l-Cezerî, Muhammed b. Muhammed(833/1429), en-Neşr fi'l-Kırâati'l-Aşr, Mısır-ts.
- _____, et-Temhîd fî İlmi't-Tecvîd, tah: Ğânim Kaddûrî Hamed, Beyrut-1986.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebûbekr (751/1350), Zâdü'l-Meâd, Mısır;1973,3.baskı.
- İbn Kesîr,Ebu'l-Fidâ İsmâil (774/1373), Fedâilü'l-Kur'ân, Mısır-ts.
- İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd (275/888), es-Sünen, Mısır-ts.
- İbn Manzûr,Muhammed b. Mükerrerem (711/1311), Lisânü'l-Arab, Beyrut-1970.
- İbn Sa'd, Muhammed (230/844), et-Tabakâtü'l-Kübrâ, Beyrut-1960.
- Karaçam,İsmail, Kur'ân-ı Kerim'in Faziletleri ve Okunma Kaaideleri, İstanbul-1980.
- Karadeniz, M.Ekrem, Türk Müsikîsinin Nazariye ve Esasları, Ankara-ts.
- Koçyiğit, Talât, Hadis İstılahları, Ankara-1980.
- Kurtubî, Muhammed b. Ahmed(671/1272), el-Câmiu li Ahkâmi'l-Kur'ân (Tefsir), Mısır-1966,3.baskı.
- _____, el-Vecîz fî Fedâili'l-Kitâbi'l-Azîz, (nşr: Alâuddîn Ali Rıza, Kahire-1991.
- Münâvî, Muhammed Abdurraûf (1031/1621), Feydu'l-Kadîr , Beyrut-1972.
- Müslim,Ebu'l-Huseyn Müslim b. Haccâc (261/1874), el-Câmiu's-Sahîh, Mısır-1955.
- Nesâî, Ahmed b. Şuayb (303/915),es- Sünen, Mısır-1964.
- Nevevî, Ebû Zekerıyyâ Yahyâ b. Şeref (667/1278), Şerhu Sahîhi Müslim, Riyâd-1349.
- Okiç, M.Tayyib, Kur'ân-ı Kerimin Üslûb ve Kırâati, Ankara-1963.
- Râğıb Isfehânî,Huseyn b. Muhammed(502/1108),el-Müfredât fî Ğaribi'l-Kurân,Mısır-1961.

- Sâbûnî, Muhammed Ali, Ravâiu'l-Beyân Tefsîru Âyâtî'l-Ahkâmi mine'l-Kur'ân, İst.-ts.
- Sağman, Ali Rıza, İlâveli Yeni Sağman Tecvidi, İst.-1958.
- Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân (911/1505)el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân; Beyrut-1973.
- Tirmizî, Muhammed b. İsâ (297/909), el-Câmiu's-Sahîh (Sünen) , Kahire-1962.
- Uludağ,Süleyman, İslâm Açısından Mûsikî ve Semâ', İstanbul-1976.
- Zehebî, Muhammed b. Ahmed (748/1347), Mîzânü'l-İ'tidâl, Beyrut-1963.
- Zemahşerî, Cârullah Mahmûd b. Ömer (538/1143), Esâsü'l-Belâğa, Beyrut-1965.